M. Lejay a identifié quelques-uns des ouvrages indiqués dans le~]]t testament; on remarquera particulièrement les manuscrits de
d~s Burgondes, dite loi Gomhette. des ~s/a Lon~o~~J'do'u~ de

'~1 I))acrc, de deux livres de l'Histoire des Francs de Grégoire de
iuuts. dt' la. loi romaine ou loi des Visigotlis. de la toi salique, etc.

CetLe charte et la suivante ont servi de modèle et de source nu
An~' pour la fabrication des chartes fausses de i-~ouvigny. Les tes-
uth d'Aimar et d'Ahnou 1" sire de Bourbon, ont été copiés presque~th'mcnt sur les deux donations d'Heccanl. Voy. le texte donne
Ch.)/:)ud, ~/ude stt)' /a <o)to<o~e <!<'s so't's <<<* ~oxr~tt (Mou-"tS(;').i)).s'j~v;

meae vel"genitoris mei Hildebranni seu genitrice mea Dun-
nane~ germanoque meo Theoderico necnon et uxoribus At!
gundis et Richitdis' ut in manibus viris istis mea etemos'na
commendassem'quod ita et feci ii sunte Leutboldus, Engel-
botdus,Winetanus~, Luvininus 9, Otgarius, BettUo\Vu)gis,
AdeHngo, Hdebodo, Eriberto, Dudino, Eribrando, Adehedo'
presbiteros, et Nivelongo atque Theoderico germano suo, ut,
sicut per instrumenta kartarum vobis tradidi et per guadinm~

et andelagumseu per istos breves commemoratum habco,

ex quibus unum mecum retinui et alium Adane~germanae me~,

a Frano m monasterio, commendatum habeo, uno tenore cons-
cuptos, ut ita disponatis sicut in ipsis insertum est; pro suinte

animas nostras ita agite sicut ante tribunal Christi redd~un
sitis rationem; et qui vos de ista contradixerit, si se non eor-
rexerit, sit reus in conspectu Dei et omnium ~anctorum ejus

et ita iram Dei incurrat sicut fecere Dathanet Abironet
Ananiaset Saphira qui mentiti fuere donum Spiritus Sancti
Nec vero peto karitati vestrae ut istius modi nostram consuus-
tantiamq dispensetis, ea vero ratione si Deus nobis filium aut

filiam interim non dederit. In primis donate Deo et sanctae

Marise et sancto Bénédicte et Floriaco monasterio, quod est

situm super fluvium Ligeris, villam quae vocatur Patriciacus,
in pago Augustidunense super fluvium Vuidracam cum

ecclesia in honore sancti Petri,cum servis et ancillis utriusque

sexus, cum omnibus appendiciis suis velquicquid domn~
Ludovicus imperatot' benignissimus mihi per suum praeceptum

dedit ad jam dicta villacum omni integritate, praetcr b:'t-

giaco quod volo ut donetis a sancto Andochio pueHare,ad tuinen.

quicquid ibi LeutboJdus*' habuit in beneficio. Donate a So!me-

riaco quicquid ibi aspicit et Winetarius ibi in beneficio h:'bet

XXV. – a. et G77J. – Dunnana J. – c. Richi)))i F. –d. com'nc"-
dassp F.–c. id est G; id est dominus idpm dominus J.–y. ~V'
th'ius G. – Lumvinns G; Luuidinus /7J.– h. Betino 7/–A'!
fredo FGJ. – j. quadium .7. – /<. andatugum – Adanœ F<
cet' Adane. – m. Afrano FG/ cot'r. a Frano. – !)atham /F.~

o. Abiran F; Abiram J7.–p. Annanius //J.–<y. consumpstantian)
– )'. Augrustudnnense 7.–s. Vutdragam 7/J.–<. et G/7J.–u. dnt~
yiHam G.–c. LeutheI<Jus 7/.

f.t ni MaUsconense, Gerbergane nepta mea, et donet pro nosY

~jjo~ CGC. Donate a~ Satiniaco illo alodo Johanne aut filio

t.ius Johanne, et donet pro nossoHdos C. Donate illo a Jur-
tiaou''et a Be!monte~et a Coloniasasancta Maria et sancti
Hem'fhcti; et ista omnia qus* ibi donamus sint ad vestimenta

ft'att'nn, et inde sit noster anniversarius factus per singulos

~nnM, tam meus quam et jHorum quaee superius commemo-
ravi; et nemo jam dictam villam tuma!ias res!' ad atium'*h

opus ]nittat, nisi ad ista pernciendum;quod si facere prae-
~unpset'it sit rcus in conspectu Dei et omnium sanctorum ejus
doncc ad ipsum opus ipsas res revocet. Donate illo alodoa
\ero\ma~ cum ecclesia in hon' <'e sancti Petri, et LugHviHa

cum servis et ancillis utriusque sexus velomni integritate
vel pi opter quod Teotbergane per precariam donavimus,
Ot~~tio, et donet pro nos solidos C; illo prato a Spiriaco" cnm
hos~itio sit apendicius a Truiciaco"; illo a Valiliasildonate
T)Kf)(]erico et Richardo filio ejus et donent pro nos solidos C.

nomtc illo alodo a Canavo et de AlenaFontana, ad illa
ccctchia a Siviaco' quae est in honore sancti Benedicti et
diomm sanctorum, et ibi de nostro indominicato annona et
Iccinict veniat, et noster anniversarius de jam dicto sit factus

i~cr !t:utos singulos, et nemo iHum* inde'abstrahere preesumat,
juo<1 si fecerit sit reus in conspectu Dei et omnium sanctorum
~jus, donec ad ipsum opus illum remittat. Donate illo a Bez-
xono" basilica quae dicitur Alba, Deo et sanctee Maria)" et sancti
Stephani et sancte Farane; e~ illo in Barresqui vocatur Cor-
ce)!!) et una alberga", et a MaisnHs' et a Tanidoa et Tannedello
et duo mansa in Longavitta, ad ipsum locum a Farane~ monas-

XXV. – x. e~ omis par G/ – pur nos co < p)t pro notais G. –
//y. a. donante FII J. b. a Virtiaco Avirliaco GIlJ;'o;(JurtiMo. c. Abelmontc C/fJ. – tL Acro)oniaa GIIJ.(' G//J.–cum GffJ.–Q. aiiis rcbns G.–~t. aliud C.– aïïaudo
j. Anero villa 11; Ancrovilla J.–?. e) cot'f. <'x cum <j; et IIJ.-

t "tbergane 7/J. – m. pro precaria C7/J. – ?t. Aspiria~'o –.uciaco G//J.– Avalilias 7'G7/J; co< a Va)i)ias.–f/. AcanavotT~rua G7/J. )-. Asinia~o G//J. – s. titmn n~mo 7/ – 1. inju
~;u' 7/7.– t(. ab Mzzono ~/7; Abezxono J. sanct.) Maria

-.v. )!.))'ris G/7J.–t/. Corcella et amalbct-~a<– Amaisnits G/
~m'isnits J. a. Atanido GII; Atanido J. (<. A.f.n'ani.u F; Atarane

co)-)'. a Farane.

terio, et ex ipso sit anniver~anus meus et Albegundi et Adanc'
atque Bertradane*'d abbatissoe factus per annos singulos; et mu

ipsum monasterium preeesse videtur, si ista neglexerit, sit rea
in conspectu Dei~ eUpsis sanctis donec hoc celeriter emendet
Donate illo alodo a Mellidof et a Lanatuset a Taftenidas''et
a Fornelloset aVernodo~Bernardo filio Ma)guino~, et donet

pro nos solides CC. Et de isto pretio quod superius comme-
nioratum habeo, donate per pauperes seu a nostros amieos".
tam ad nobiliores quam etad servientes; et precor, pro Dei

amore, ubicumque mortuus fuero utaa Sancto Bénédicte me
sepelire faciatis et si talis tempus est ut perimpedimentum
esse non possit, tamen quando oportunum tempus venerit, mea

ossa ibi deportare faciatis; et qui meam fossam foderint dim)-

diam libram illis [donate]. Donate a sancto Martino a Turonis

libras HL Et de nostra capella donc Richildi crucem aurpam

cum ti~'num*Domini, et aitario majore parato, et8 huxta

iburnea'quae non est sculpta, etcalice argenten minore, et"
pallio v defundato, etdrapo y cum sirico, etHnteo et" casntas

duas, una persa, alia virida, albas II, subcinctas II, stolas Il,

mappulasb II, corporales 11, ampullam cum patena"argentea,
etfanono viridi cum brusdo, et de egliso I, et unoe cum sirico

amnistrare, tuributo~minore, schilta~, candellabro aureo I,

missale plenario cum Evangeliis et Epistolis I, textum mino-

rem I, dispositum super Evangelium majorem I' antiphona-

riasvolumina II, batrtno~ad luminaria, drappophimatoaa
forma I, tapetoI, sedello ad aqua benedicta1°, donate illo

balteo majore, quia de suis gemmis maxime est factus, et it)u

XXV. – c. Adanae F.- Dertradanœ F. e. Dei Ot)us j)a)
Amenido G~ – g. Atanatus FGf/J; corr. aLanatus. – h. A'a-

H~nidas F: Aratt~nidas (~ Arattfnift.is 7/J; rn)')'.n Tn<!fnid.
i. Afornettos G: Afornmns 7/J.– Averuu') C'7/J.– in A)gu:n" f
Ma!f;uino J.– per nos cot'r.f)! pro nobis G –~t.seu a nostro sui't t

seu nostrus amieos Il; seu amieos nostros J.– et omis p.t)' J.–(L
77.' }). pro IIJ.- lirno – t'. I G: uno IIJ. -s. 1 G.' una 7/
t. ehurnfa G. !f. 1 (' uno f. palio //J. – :< 1 G; uno
M. drap. FG; drapno IIJ. 1 G; uno 7/J. a. et ows par 7~~
b. m[~n~pu~as MJ.– c. patpnpa ~f.7. – (1. 1 G; uno /~J. e. uno d'
uno estuLo ~J.– turi~utum /– seilla 7/7.–/t. 1 omtSjM)'
– antiphonarios G. j. baccino G. drapo 77.7. <. tapete (.'
m. eedeHo IIJ.- n. bencdicto 11.- o. II G; duo 77J.

gi~i!)o de amatixtoubi aquila sculptaest et quicquid de
eemmis habemus et gangana sirica cum spondale et tapetel,

et burrene meliore I, cum faciunculo''r I, furcella argentea cum
eubiiares" 11, et illo balteo minore cum gemmis, et filias argen-
tpasil; aliquid de auro qui remansit fracto et aliquid de petras'1
quK" a~t ipsum opus habemus, faciat Richildis cruce a Siviaco";

et i~tas res quae superius delegatas habeo, habeat Richildis in

usum quamdiu advixerit, postea revertantur ad ipsos superius
denominatos quia sic traditiones ei factas habeo. A.sancti
Petri et sancti Pauli libello I' a sancto Martino a Truciaco~,

cruce argentea minore cum lignum"a Domini et aliis*reUquiis
et de ctavum" unde Dominus crucifixus fuit, bursa cum brisdod
et shniama~, drappe~ plumato~ super luitrino I, buxta iburneah

nnuote I'et libro pastorale I, canones scarsas~ quaternio I;¡
Gcfbaido~ epondenale 1, libello de arte mi!itare"' et pacto
Gnnha!do et anapos corneos minores 11; Walane* episcopo,
LbeHo IsodoroP et alio de vita sancti Gregorii et sancti Lau-
renu); Ragaur.'ido episcopo, pronosticorum !ibius!11 et alio de
amiotHura et anapos corneop meliores II; Ansegisor archie-
i~iscopo, tapete meliore I, Gesta Longobardorum libro 1 et cro-
ntcj'quem Gregorius Turonensis facit libro 11, et na!as argen-
tL'qs III'; Waltario episcopo, pacto romano librosu 11*, et
andpo cornée~majore cum illo demasaro;Adane!'germanset" succincta aurea et sigillo de amatexto', ubi homo est
scutptus"qui ieonem interficit et psalterio minore et libello
cum orationibus et psaimis et erofena~; Odouurico~, donate
illo blusteinparato~et libello de Maria Egiptiacaet sigillo

– p. amatexto ~7; amati.\o J. – q. s~cu]pta 7/J. – )\ facun-
'"o tasciunculo HJ. – s. pusilarcs 77~. – <. petras co)'t*. ptt!s G: patras J.~ – u. quas G. – u. Asiriaco 77J. – A', et jF7. –

1 o;M par G. – Atrusiaco G77J. – a. ligno G. b. ahis~< pa;' 7/J. – c. clavo G. – brusdano G~J. – e. amiama F;
'L.nama G. – y. drape ~J. – f pluviato F. – eburnea G~J. –1c~)~ par J7J. – j. scarsus ~7. – Gerbrardo ~J. – L et epon-~nai. et epondenale J. – m. militari G77J. – n. parte ~J. –~Udne H-7.–p. Isidora J.–q. libro G.–r. Angisae G; Enschisac~J.

c] ronicj 77J.–<. 11 G; duas /YJ.–U. libro J.–< II omis par–c eoF.–t/.AdanaeFG.–s. amatixtoj.–a. seulpetus /7J.–
iuna //J; cot' pett< être antiphona.– c. Odovvico 7/J. –d. buxte

itnparato 7/J.– y. Egyptiaea J.

de onieliino 9; Bertrsdane"abbatiss!p', evangelio theudisco et
Vita sancti Antonii et sigillo de berillo ubi serpens sculptus est;
biblioteca sanctae Mariaiet sancti Benedicti, ad illa ecclesiaaa
Saviaco~; et deisto pretio quse~ superius commemoratum
habec,donate solidos CC a Roma" auL" in auro, aut in argento,
sancti Petri in elemosina, Albegundi, pro rocco~suo, qu~ ibl

donare rogavi et ego in peccatis meis in mea nece~sitate
provintadonavi. Et illosqui pro alodo 8, quem eis denomi-

natum habeo, solvere debent, infra unum spatinrn omnino

transolvere faciatis, non amplins retardent. Theoderico aut

Richardo filio suo', donate spada, spansigau et sigusios~
Therico'' filio Nh'elon~o! spada irdica et sigusiosz II et tabulas

saraciniscas~; Ademaro, tratre suo, speudo 1 et cano et seu-
gios II; Heccardo niio Heccardi tabulas corneas et pacto Sateco~

et sigusos" H et spitrvario I; Teutbergane 11, uxore Lothahi,
cusitares~argefteasil, cuppa 1 et anapellos de marmoran!,
pt medicinale libro I; Otgario, caballo 1 cum sella melio"x et

seules s' 1111 et dardoh Iet~brancale''1et bragariaaurea I,

et pellicia'" meliora I"; Fulcoino", caballolP et tapete I; Pedi-

lono~, caballo 1 cum sella; Wai'negario'caballol; Eriborto,

t-cuto emn hincpa. cabaHo Gautberto, scuto cum lancea et

saxia cum wanto~ et cabalIoI.Seniore nostro donate falconos'i!

et seugiosII; Rotardo donate mea brunia"cumatsbergo~.
DeM omnia' quœ rémanent tam mobile quam immobile dispcn-

sate per pauperes vpl"cui debitum aut misfactum b habemus.

XXV. – diomtmo /7J. – h. Bertradanae FG. – i. abbatissa

– j. sancta Maria F7iJ. – /<. Saniaco J. – L de o))ns par J.
n). qucd C. – ?~. Ar~ma FG7A/: cor! a Roma. – o. ut jFT~J.

p. rochu C7~J. – pri~'ita proumta G. – ?'. illas J. – s. alaudp J.
– m~o 7~'GZ/J; co?'r. M)o. 7/pcca)'(! at/a~< dcc/arë plus ~att< ~tti!
).'a pas d'c")t)< t'< /~c/fa<'f< a'/a~< <~J (~'à~ua~/tc /<~s de T't~y'
– if. s)';u]S)~i[ //J. – c. sicusios //J. Terico ~/J. – ?/. ?'e-
tun~o J.– sionsi~s 7/.–a. san'acinistas J/–/t. salcro .7.–c. sisu!o:
(;/A/. – Tt')tthL-rg.)n.c 7- – f. t)u:i!ares – iDarmore C.

-.u~ios 7/ – h. Etdat-do 7f. – 1 <~ttS par 77~. – et C)'~
~;u' 77.–A'. braucaic /.–f. brauharia ~J.–?n. peliica G.–n. I<)))!S
par //J. – o. Fulcouio FC. – p. 1 o~cs pa)' 77J. – <y. PediDnno G.-

Weniegario Z/J.–s. warito (.; et saxta. cum wanto o))tts pa)' /7J-
falcones /7J. – «. sutgios 7/; su~gios J. – f. hruma G77J. –x.

bergo G. – et ~V. – omnibus G. – a. ut CHJ. – b. minus factum
G//J.

Ca~uvuia vermicula et istos libros qui fuerunt germani mei,
Dernardi, ii sunf canones penitentiates, liber Ambrosii de
m\5Lef')s' calice vitreo de saphiro, donate a Suviacoe pro suaf
e)ct)iosiHa~ et planata castanea ibi donate; et libros qui sunt
sancti Benedicti de Ftoriaco monasterio in illa utica parvula,

a Siviaco' in secretario ubi cistai est, unde breves habeo in
so';n:o longobardisco, ad ipsum locum habere faciatis.Et quod